
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771640

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 16/11/2014 a 15/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de concluir a entrega do material, 
conforme solicitação do contratado acostado aos autos.
Contrato: 50
Exercício: 2014
Contratado: TIME WARE -AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: R Quintino Bocaiúva, Bairro: Centro, 883
CEP. 86020-150 - Londrina/PR
Complemento: Fundos
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771641

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 16/11/2014 a 14/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de concluir a entrega do material, 
conforme solicitação do contratado acostado aos autos.
Contrato: 51
Exercício: 2014
Contratado: UPB DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA DO BRASIL 
S.A
Endereço: R Cnso Laurindo, Bairro: Centro, 809
CEP. 80060-100 - Curitiba/PR
Complemento: Conjunto 402, 4º Andar
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773261

Portaria: 435/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho PA-324/Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento/Nova 
Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762474/LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES (ASSESSOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773270

PORTARIA Nº 431 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA 
matricula nº 2033372/1, ocupante do cargo de Ofi cial de 
Administração para responder pela Chefi a da Divisão de 
Contabilidade nos períodos de 01 a 30/12/2014, em substituição 
a servidora Alba Lúcia Ferreira de Oliveira que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773316

Tornar sem efeito a publicação nº 761412 datada de 24/10/2014, 
em virtude de ter sido publicado de forma  incompleto.
Em, 21/11/2014
Eduardo Carneiro da Silva
Secretario de estado de Transportes

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº08/2014 SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773132
Proc. Adm. n.º 2014/335443-SEEL
Assunto: Pregão Eletrônico n.º 08/2014 – Contratação 
de empresa especializada na execução de serviço de 
controle de pragas urbanas (descupinização, desratização 
e desinsetização) no Estádio Olímpico do Pará.
Interessado: EOP/SEEL.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2014/335443 do Pregão 
Eletrônico n.º 08/2014, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Lote / Firma vencedora / Valor
Único / NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA-EPP / 
R$12.450,00
Belém, 19 de Novembro de 2014.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773218

PORTARIA Nº 426/2014-SEEL, DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 053/2014- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente da comissão), ALEXANDRE DE ALMEIDA 
CORREA, ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA e MARGARIDA 
MARIA RIBEIRO TAVARES ( membros da comissão ), para 
comporem a Comissão Especial de Licitação do convite nº 
001/2014 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para 
Reforma e Adequação das Bilheterias de pedestres do Estádio 
Olímpico do Pará.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773733

Número: 49
Assinatura: 04/11/2014
Valor: 148.579,85
Justifi cativa: Inclusão da fonte 0117 no contrato administrativo. 
Contrato fi rmado entre a SECULT e a EMPRESA PRODOMUS M & 
P LTDA-EPP.
Contrato: 99/2014
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773330
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 742720

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/09/2014
Valor: 38.160,00
Vigência: 11/09/2014 a 11/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo estipulado por mais 12 
meses, a contar de 11/09/2014.
Contrato: 10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: rua oliveira belo, Bairro: são braz, 122
CEP. 66055-380 - belem/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773447
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 772952

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2014
Valor: 70.500,00
Vigência: 07/06/2014 a 07/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 07/06/2014
Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: EVENTOS S A LTDA - ME
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 113
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9132247641
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773451

Portaria: 342-21.11.14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LÍBIA MATOS SOARES                    AUXILIAR OPERACIONAL     
541825952
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ERRATA DA PORTARIA 
N.º 086 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773672

Onde se Lê:
Triênio: 16.10.05 a 15.10.08
Leia-se:
Triênio: 16.10.08 a 15.10.11

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773742

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 648698
Inexigibilidade: 2014/8
Data: 31/01/2014
Valor: 1.960,00
Objeto: Pagamento em favor de Addam Cesar da Silva e 
Silva, pelos serviços de Assistente de Produção, no período 
de 01/02/2014 a 31/03/2014, pelo Projeto Circuito das Artes, 
através da Lei Rouante-Pronac, em Ananindeua, Marituba, 
Benevides, Santa Barbara do Pará e Santa Izabel do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: Addam Cesar da Silva e Silva
Endereço: Psg Emília Ribeiro, Bairro: Guanabara, 6
CEP. 67010-150 - Ananindeua/PA
Complemento: casa 6
Telefone: 9181769183
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


